
 

 
 

 

Instans 

Kommunstyrelsen  

  

 

  

 

BESLUTSFÖRSLAG 

 

Borås Stads gemensamma bemanningsenhet 

(Budgetuppdrag 2017) 

 

Kommunstyrelsen föreslås besluta: 

 

- godkänna utvärderingen av Bemanningsenheten för perioden 2017-01-01 – 

2017-09-30  

- bemanningsenhetens verksamhet fortsätter att utvecklas i nuvarande form på 

Stadsledningskansliet under 2018 och 2019 för att därefter utvärderas 

 - finansieringen sker även fortsättningsvis på avtalsbasis med respektive 

deltagande förvaltning 

 

 

Datum 

2017-11-07 Ulf Olsson 

  Kommunalråd 

 

 

Datum 

2017-11-06 Annette Carlsson 

  Kommunalråd 

 

 

      Tillstyrkes  

      Alternativt förslag
 

 

 

 

Diarienummer: KS 2017-00270 Programområde: 001 

Handläggare: Pelle Pellby 
 

Datum 

2017-11-06  Per Olsson  

  Avdelningschef 

 

PF1 



 

 
 
 
 

Borås Stads gemensamma bemanningsenhet 
- en väg in till arbetsgivaren Borås Stad - 

 
Utvärdering för perioden  
2017-01-01 – 2017-09-30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2017-10-06 
Stadsledningskansliet 
Personal- och förhandling 
Pelle Pellby 



2 
 

 Borås Stads gemensamma bemanningsenhet - utvärdering 2017-01-01 – 2017-09-30  

 

INNEHÅLLSFÖRTECKNING 
 
 

1. Uppdraget      
 

2. Utvärderingen 
 

3. Sammanfattning  
 

4. Bakgrund 
 

5. Bemanningsverksamhet tom 2016-12-31 
 

6. Borås Stads gemensamma bemanningsenhet from 2017-01-01 
 

7. Fördelar och nackdelar med gemensam bemanningsenhet 
 

8. Samverkan med berörda nämnder och förvaltningar 
 

9. Prövning av organisatorisk tillhörighet och finansiering 
 

10. Rekommendation  
 

 
 
 

  Bilagor  
1. Bemanningsenhetens organisation 
2. Stadsledningskansliets organisation 
3. Exempel på avtal med förvaltning 

 
 

   



3 
 

 Borås Stads gemensamma bemanningsenhet - utvärdering 2017-01-01 – 2017-09-30  

 

1. Uppdraget  
Kommunfullmäktige har gett Kommunstyrelsen i uppdrag att starta Borås Stads gemensamma 
bemanningsenhet från den 1/1 20171 och att arbetet ska ske i nära samverkan med berörda 
nämnder. Verksamheten ska utvärderas hösten 2017, och denna utvärdering ska innefatta en 
prövning av var den operativa verksamheten och dess finansiering ska flyttas fr.o.m. 2018-01-01. 
Kommunstyrelsen kommer därefter, huvudsakligen, ha en strategisk funktion. 

                                                                                                                                                                                           
2. Utvärderingen 

 I utredningen som låg till grund för Kommunstyrelsens beslut och Kommunfullmäktiges 
uppdrag om bemanningsenheten redovisades fördelar och nackdelar med en central be-
manningsenhet. Utvärdering belyser om dessa för- respektive nackdelar har realiserats 
under den tid som Bemanningsenheten varit i gång. 

 Utvärderingen belyser om arbetet med den gemensamma bemanningsverksamheten skett 
i nära samverkan med berörda nämnder och förvaltningar.  

 Utvärderingen innefattar en prövning av var den operativa verksamheten och dess finan-
siering ska flyttas fr.o.m. 2018-01-01.  

 
Utvärdering bygger på genomgång av dokumentation och intervjuer med förvaltningschefer för 
Vård- och äldreförvaltningen, Sociala omsorgsförvaltningen, Förskoleförvaltningen, personal-
chef, verksamhetschef äldreomsorgen, bibliotekschef, företrädare för fackförbundet Kommunal 
och verksamhetschefen för bemanningsenheten samt synpunkter som lämnats av enhetschefer 
från omsorgsförvaltningen, förskoleförvaltningen och vård- och äldreförvaltningen. 
 

3. Sammanfattning  

 Bemanningsverksamheten är en strategisk och operativ verksamhet där dessa 
båda delar hänger samman. Det handlar om hur Borås Stad ska personal- och 
kompetensförsörja olika verksamheter på kort sikt och på längre sikt. 

 Genom starten av den gemensamma Bemanningsenhet så har likvärdigheten 
ökat, t.ex. så gäller samma regler, tillämpningen förutsätter fortsatt arbete.  

 Principen om ”En väg in” för timavlönade till arbetsgivaren Borås Stad har en 
positiv förankring i verksamheterna, det gäller särskilt den del som omfattar re-
kryteringsarbetet. 

 Den gemensamma Bemanningsenhetens arbete siktar också på att stärka bilden 
av Borås Stad som en arbetsgivare och varumärket Borås Stad. 

 Arbetet med kvalitetssäkring har förbättrats t.ex. samma rutiner och kontroller i 
rekryteringsarbete och uppföljningssamtal.   

 Samordningsvinster har uppnåtts, t.ex. med ”En väg in”-principen. Bemannings-
enheten hanterar en betydligt större verksamhetsvolym än de tidigare stadsdels-
förvaltningarna.   

 Bemanningsenheten bemannar verksamheterna i ungefär samma omfattning som 
tidigare och täcker frånvaro i ungefär samma omfattning som tidigare.  

 Det går ännu inte att påvisa att ”En väg in” inneburit högre sysselsättningsgrad 
då det är konstant brist på timavlönade och vikarier. De som vill får arbeta hur 
mycket de vill (upp till heltid). 

 Få timavlönade arbetar ännu så länge inom mer än en verksamhet, t.ex. inom 
både förskola och äldreomsorg. 

 Bemanningsplanerarna har bättre förutsättningar för att stödja varandra över 
förvaltningsgränserna i den gemensamma bemanningsenheten än i den tidigare 

                                                 
1 Kommunfullmäktiges beslut 23-24 november 2016 
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organisationen. Ännu så länge sker stödet i huvudsak inom det egna beman-
ningsområdet. 

 Bemanningsenheten har möjligheter att identifiera morgondagens medarbetare 
och påverka timavlönade och vikarier till utbildning. Det sker bla genom upp-
följningssamtal med de timavlönade. Arbetet med att ta fram statistik för att se i 
vilken utsträckning enskilda valt att utbilda sig har påbörjats.  

 Samverkan med andra har fortsatt att utvecklas av den gemensamma Beman-
ningsenheten. Det gäller bl.a. med Arbetsmedlingen, Arbetslivsförvaltningen, 
Nordjobb och några privata bemanningsföretag bl.a. Manpower, Lernia och 
Humanus. Några föreningar har särskilt informerats om möjligheten att kombi-
nera timanställning med en mer omfattande idrottssatsning.  

 Medarbetare som arbetar som timavlönade får på ganska kort tid en tillhörighet 
till respektive enhet. Om de hör till en särskild facknämnd bedöms ha mindre be-
tydelse. 

 Det finns inga kostnader för parallella vikariesystem.  De system och rutiner som 
används idag innebär att det i praktiken inte går att använda ”egna” vikarier.  

 Det återstår arbete med få ihop de olika förvaltningskulturerna och arbetssätt för 
att uppnå maximal effektivitet. Synpunkter, också i detaljer finns från flera verk-
samheter, dessa meddelas fortlöpande till bemanningsenheten.   

 System och rutiner för kommunikation, återföring av synpunkter behöver tydlig-
göras och utvecklas. En kommunikationsplan har påbörjats.  

 Begrepp och definitioner behöver tydliggöras ytterligare i avtalen för att ge be-
manningsenheten rätt beställning. 

 Förbättrad service till stadens invånare, samordning, effektivitet och förbättrade 
möjligheter att personal- och kompetensförsörja stadens verksamheter är fokus i 
uppbyggnadsarbetet av Bemanningsenheten.  

 Verksamheten har pågått en kort tid och att nu dela upp verksamheten i en stra-
tegisk och en operativ del där den operativa delen läggs på ytterligare en huvud-
man innebär risk för att det fortsatta uppbyggnadsarbetet av den gemensamma 
bemanningsenheten tappar fart och kvalitet samt försämrar förutsättningarna för 
styrning och ledning ur ett samlat kommunperspektiv. En sådan förändring bi-
drar och stärker i nuläget inte det pågående uppbyggnadsarbetet. 

 Det finns idag inga skäl för en återgång till separata bemanningsenheter organise-
rade under t.ex. var och en av de större fackförvaltningarna.  

 Bemanningsenhetens verksamhet bör därför med oförändrat fokus fortsätta att 
utvecklas i nuvarande form på Stadsledningskansliet under hela 2018 och 2019 
för att därefter återigen utvärderas. 

 Om det finns andra skäl för en organisatorisk förändring som innebär att strate-
giska frågor ligger kvar på Stadsledningskansliet och att den operativa delen ska 
flyttas till en annan huvudman så bör den operativa delen flyttas till Servicekon-
toret med Servicenämnden som huvudman.     

 

4. Bakgrund 
I samband med översynen av förvaltningsorganisationen arbetade ett stort antal arbetsgrupper 
inom tre olika programområden. Inom programområdet ”Stödfunktioner”2 fanns en arbetsgrupp 
för HR (personalfrågor). En av arbetsgruppens rekommendationer om fortsatt arbete var att 
skapa ” …. en centraliserad bemanningsenhet för att på ett effektivare och likvärdigt sätt hantera 
vikarieanskaffning”. 

                                                 
2 Rapport Översyn av organisationen – Programområde Stödfunktioner – arbetsgruppernas rapporter 2015-12-02 
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 I slutrapporten ”Förslag till förvaltningsorganisation för Borås Stad inklusive stödfunktioner”3  
som lämnades till kommunchefen återkom förslaget under övriga överväganden. ”Det finns idag 
flera olika sätt att hantera vikarieanskaffningen. För att i vikarieanskaffningen säkra kompetens, 
effektivitet och tillgång till rätt vikarie till aktuellt behov föreslås att en översyn genomförs”. 
Kommunchefen gav förhandlingschefen i uppdrag att utreda frågan4. Utredningens syfte5 var att 
belysa fördelar och nackdelar med en central bemanningsenhet. I oktober gav Kommunstyrelsen 
Stadskansliet i uppdrag6 att snarast påbörja arbetet med att inrätta en central bemanningsenhet. 
Kommunstyrelsens beslut följdes upp i Kommunfullmäktiges budgetuppdrag. 

 
5. Bemanning tom 2016-12-31 

I den tidigare stadsdelsnämndsorganisationen, som upphörde 2016-12-31, organiserade varje 
stadsdelsnämnd och stadsdelsförvaltning sin egen korttidsrekrytering, samma sak gällde sociala 
omsorgsnämnden och sociala omsorgsförvaltningen. En kort beskrivning av respektive verksam-
het kan hämtas ur den utredning som var en del i beslutsunderlaget inför att bemanningsenheten 
startade 2017-01-01.  
 
Stadsdel Öster 
Äldreomsorgen har en enhetschef och 2,75 årsarbetare (åa) samordnare, verksamheten uppdelad 
på hemtjänst/hemsjukvård/korttid och VoBo. Samordnarna är placerade på två olika enheter. 
Det finns också en pool med cirka15 tillsvidareanställda medarbetare.  
 
Stadsdel Norr 
Äldreomsorgen har 1,75 åa enhetschef samt 2 åa samordnare och 0,5 åa assistent. Pool med 16 
tillsvidareanställda medarbetare. Hanterar resurspassen inom hemtjänsten och har nära samarbete 
med förvaltningens schemaplanerare. Förskolan har en kvalitetssamordnare som rekryterar tim-
avlönade som sedan anställs av rektor. En skolintendent och en förskoleintendent har i sina upp-
gifter att boka i Vikariebanken.  
 
Stadsdel Väster  
Har en bemanningsenhet för hela förvaltningen som servar äldreomsorg, förskola/skola, kost 
och lokalvård. Enheten servar även hela staden avseende vikarier till bibliotek och fritidsgårdar 
samt boenden för ensamkommande flyktingbarn. Enheten har en enhetschef samt 3,5 för-
medlingsassistent och 18 poolanställda medarbetare.  
 
Social omsorgsförvaltningen 
En enhetschef samt, 6 st. (4,5 åa) förmedlingsassistenter och 27 poolanställda medarbetare.  

 
6. Borås Stads gemensamma bemanningsenhet från 2017-01-01 

Uppdrag och organisation7  
Borås Stads gemensamma bemanningsenhet inrättades f 2017-01-01 och är en del av Stadsled-
ningskansliets verksamhet och är en enhet inom avdelningen för Personal- och förhandling. Be-
manningsenheten leds av en verksamhetschef och är organiserad i tre bemanningsområden med 
enhetschefer som ansvariga.  
 

                                                 
3 Förslag till förvaltningsorganisation för Borås Stad inklusive stödfunktioner 2016-02-09, Annika Andersson, Rita 
Johansson och Monica Svensson 
4 Kommunchefens ställningstaganden 2016-03-16 
5 Utredning om central bemanningsenhet 2016-04-25 
6 Kommunstyrelsens uppdrag § 550 2016-10-31  
7 Bemanningsenhetens organisation framgår i bilaga 1  
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 Bemanningsenheten rekryterar och anställer timavlönade och bemannar verksamheterna 
med timavlönade utifrån de avtal som respektive förvaltning tecknat med personal- för-
handlingsavdelningen.  

 Bemanningsenheten rekryterar och anställer tillsvidareanställd personal till poolen hos 
vård- och äldreförvaltningen och sociala omsorgsförvaltningen.  

 Bemanningsenheten hanterar i nära samarbete med förvaltningarnas enhetschefer all se-
mesterrekrytering i alla verksamheter för vård- och äldreförvaltningen och sociala om-
sorgsförvaltningen. Enhetscheferna svarar därefter för anställningen av semestervikarier 
under sommaren.  

 Bemanningsenhetens verksamhet är en viktig bas för rekrytering av vikarier till verksam-
heterna. Bemanningsenheten informerar rektorer och enhetschefer om vilka timavlönade 
som kan vara intressanta för en längre tids vikariat. I dessa fall beslutar respektive chef 
om anställning. 

 Förvaltningar som tidigare inte har varit anslutna till någon bemanningsverksamhet har 
under året valt att ansluta sig till Bemanningsenheten. Det gäller bl.a. servicekontorets lo-
kalvård och önskemål finns också om att ansluta Borås Stads växel- och reception i 
Stadshuset.    

 

Avtal med förvaltningarna 
Bemanningsenheten på Stadsledningskansliets personal- och förhandlingsavdelning har tecknat 
avtal8 med respektive förvaltning avseende: 

 Uppdraget för bemanningseneheten 

 Vad bemanningsenheten ska göra 

 Vad bemanningsenheten inte ska göra  

 Förvaltningens ersättning för bemanningsenhetens uppdrag  

 
Jämförelse personalresurser  
En jämförelse av personalresurser mellan bemanningsverksamheterna i den tidigare stadsdels-
nämndorganisationen och den nuvarande bemanningsenheten visar på en rationalisering på 0,75 
årsarbetare (åa) avseende enhetschefer. När det gäller bemanningsplanerare har 13,25 årsarbetare 
i den tidigare organisationen förts över till den nya organisationen. Till den nya bemanningsen-
heten har också 5 åa förts över från den tidigare förskoleverksamheten. Bemanningsenheten leds 
av en verksamhetschef som inte fanns i den tidigare organisationen. Nettoeffekten är att dagens 
bemanningsenhet har 0,25 åa mindre än den tidigare organisationen. I praktiken är rational-
iseringen betydligt större då bemanningsenheten nu svarar för bemanningsverksamhet i betydligt 
större omfattning (volym) än tidigare. Bemanningsenheten servar t.ex. alla grundskolor, förskolor, 
kost, lokalvård, fritidsgårdar, badhus, museum och receptioner hos kulturförvaltningen.  
 

Rekrytering  
Bemanningsenheten ska rekrytera och fatta beslut om anställning av timavlönade som ska täcka 
sjukfrånvaro, vård av barn (VAB) och semester upptill 14 dagar. Samtidigt gör Bemanningsenhet-
en dessutom en stor insats i arbetet med att rekrytera semestervikarier till Vård- och äldreförvalt-
ningen och Sociala omsorgsförvaltningen, det arbetet sker i samarbete med förvaltningarnas en-
hetschefer.  
 
 
 

                                                 
8 Exempel på avtal redovisas i bilaga.  
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Antalet intervjuer med arbetsökande för perioden januari tom september framgår nedan tillsam-
mans med antal referenssamtal: 
 

Bemanningsområde Antal intervjuer Antal referenssamtal 

Pedagogik 556 1112 

Äldreomsorg 900 1800 

Funktionshinder 280 560 

Totalt  1736 3472 

 
Frånvaro längre än 14 dagar är vikariat där förvaltningen fattar beslut om anställning men Be-
manningsenheten lämnar förslag till rektorer och enhetschefer om vilka timavlönade som är in-
tressanta för en längre tids vikariat och som kan ta vikariat (upp till sex månader). Bemannings-
enheten är därmed en viktig bas för rekrytering av vikarier till verksamheterna. Antalet vikariat 
längre än 14 dagar som tillsatts på förslag av bemanningsenheten: 
 

Bemanningsområde Antal vikariat 

Pedagogik 302 

Äldreomsorg 426 

Funktionshinder 200 

Totalt 928 

 
Det innebär att Bemanningsenheten också har en avgörande del i arbetet med att rekrytera vika-
rier för en längre tid än 14 dagar. Det får i sin tur som konsekvens att Bemanningsenheten måste 
rekrytera än fler timavlönade för att klara uppgiften - att bemanna frånvaro upp till 14 dagar.  
 

Bemanning  
Bemanningsenheten har även hand om resurspass inom vård- och äldreförvaltningens äldre-
omsorg och sociala omsorgsförvaltningens funktionshinderverksamhet.  Resurspass är ett arbets-
pass som tillsvidareanställd personal inom respektive verksamhet kan göra på en annan arbets-
plats än den egna då personalbehovet på den egna arbetsplatsen redan är tillgodosett. Under pe-
rioden januari tom maj gjorde Vård- och äldreförvaltningen beställning på bemanning av 2700 
resurspass. Totala antalet beställningar var under motsvarande period 10 880.  Under semesterpe-
rioden juni – augusti är antalet beställningar av resurspass betydligt mindre, då gäller särskild se-
mesterplanering då ordinarie personal har semester. I maj månad aktualiserade Vård- och äldre-
förvaltningen önskemål om att få tillbaka bokningen av resurspassen från bemanningsenheten 
from 1 september. Ansvariga för Bemanningsenheten var villiga att gå förvaltningen tillmötes. I 
september månad bestämde vård- och äldreförvaltningen att göra en riskanalys ur följande per-
spektiv; medarbetare, brukare och verksamhet om resurspassen togs över från Bemanningsenhet-
en. Analysen är ännu inte redovisad.  
 
Bemanningsenheten rekryterar timavlönade till grundskolan, men varje grundskola bokar själv 
sina vikarier idag. Arbetssättet skiljer sig därmed från övriga verksamheter i Bemanningsenheten. 
Det går just nu inte att få fram någon statistik från grundskolan avseende täckningsgrad, relation-
en mellan beställning och bemannade beställningar.  För att få fram statistiken behöver grundsko-
lan boka vikarier på samma sätt som övriga.  
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Nyckeltal som speglar verksamhetens resultat 
Uppföljning av verksamheten i Bemanningsenheten sker fortlöpande i b.la Stratsys9. Ett av de 
viktigaste nyckeltalen som tas fram är hur många procent av antalet bemanningsbeställningar från 
de olika förvaltningarna/verksamheterna som Bemanningsenheten bemannat. Jämförelser med 
stadsdelsförvaltningarnas bemanningsverksamhet 2016 visar att Bemanningsenheten bemannar 
verksamheterna i ungefär samma omfattning som tidigare. Bemanningsverksamheten har dock en 
betydligt större verksamhetsvolym än de tidigare stadsdelsförvaltningarna.   
Nedan redovisas ett urval: 
  

Hur stor andel av bemanningsbeställningarna har Bemanningsenheten bemannat 
för10: 

Procent 

- Vård- och omsorgsboenden (Vård- och äldreförvaltningen) 94,8 

- Hemtjänsten (Vård- och äldreförvaltningen) 86,5 

- Personlig assistans (Sociala omsorgsförvaltningen) 91,9 

- Förskolan (Förskoleförvaltningen) 88,3 

- Bibliotek (Kulturförvaltningen) 92,6 

- Kostverksamhet (Vård- och äldreförvaltningen m.fl. ) 98,2 

- Fritidsgårdar (Fritid- och folkhälsoförvaltningen) 94,6 

 
7. Fördelar och nackdelar med gemensam bemanningsenhet 

I den utredning som var underlag för besluten om att inrätta Borås Stads gemensamma beman-
ningsenhet redovisades för- och nackdelar med en central bemanningsenhet.   

 
 Likvärdighet 

 Samma regler gäller oavsett vilken verksamhet man som timavlönad arbetar i, detta ger en tydlighet både för 
våra timavlönade och för medborgarna i Borås Stad. 

 
Det finns lite olika synpunkter på i vilken utsträckning likvärdigheten har förbättrats dock med 
övervikt för att likvärdigheten har förbättrats. Bemanningsenheten arbetar fortlöpande med att 
möta verksamheternas olika behov. Verksamheternas behov är ibland olika, inom t.ex. omsorgs-
förvaltningen behövs inte sällan kunskap på brukarnivå för att få ”rätt” timanställd.  
För den som är timavlönad gäller idag samma anställningsvillkor och regler oavsett förvaltning 
och verksamhet, det finns inget utrymme för godtycklighet.  I Bemanningsenheten utvecklas ge-
mensamma rutiner, blanketter och arbetssätt för rekrytering, bemanning och uppföljning som 
successivt utvecklas till att omfatta samtliga verksamheter. Bemanningsenheten har goda förut-
sättningar ytterligare stärka och vidmakthålla likvärdigheten i det fortlöpande vardagsarbetet.   

 
Kvalitetssäkring 

 Genom ”en väg in” gäller och att samtliga timavlönade genomgår intervju, referenstagning och uppföljnings-
samtal, på detta viset får vi kontroll på vilka som arbetar i Borås Stad och det leder till en professionell han-
tering både när det fungerar väl och när det inte fungerar så bra. Med en central bemanningsenhet är det lät-
tare att ha kontroll på timavlönades LAS-tid och att regelverket och tillämpningen av LAS följs. Det bör 
också bli enklare att följa upp kostnader och kvalitet.  

  

En väsentlig del i kvalitetssäkringen är ”En väg in” via Bemanningsenheten. Principen om och 
arbetet med ”En väg in” uppfattas som en väl förankrad plattform för stadens bemanningsverk-
samhet, framförallt i den del som avser rekryteringsarbetet. Det är betydlig bättre än tidigare då 
timavlönade var tvungna att vända sig till flera olika förvaltningar/ bemanningsenheter.  

                                                 
9 Stratsys är ett webbaserat verktyg som används för att underlätta och förenkla planerings- och uppföljningsproces-
sen i Borås Stad. 
10 Genomsnitt januari tom maj 2017 
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Samtidigt behövs ett fortsatt förbättringsarbete. Arbetssätt och rutiner präglas fortfarande av de 
tidigare bemanningsenheternas/stadsdelsförvaltningarnas arbete, det behövs mer arbete med att 
stärka likvärdigheten i arbetssätt och rutiner.  
I arbetet med att utforma rutiner har Stadsledningskansliets avdelning ”Centrum för kunskap och 
säkerhet” (CKS) medverkat. ”En väg in” och den därmed sammanhängande rekryterings-, an-
ställnings- och uppföljningsrutinen är en kraftfull förstärkning av kvalitetssäkringen av verksam-
heten som inte funnits i samma omfattning tidigare. 
Samtliga timavlönade genomgår intervju, referenstagning och uppföljningssamtal. Rekrytering av 
timavlönad sker utifrån samma arbetssätt, rutiner och dokumentation.  

 
Samordningsvinster 

 Med en central bemanningsenhet får vi en överblick över vilka vikarier vi har i staden och ta hand om dem på 
bästa sätt. En central enhet har också större möjligheter att samordna bokningarna bättre för en större effek-
tivitet och på det sättet minska antalet timavlönade, och de som arbetar hos oss kan få högre sysselsättnings-
grad. Timavlönade kan också arbeta över fler verksamheter på det sättet tillvaratas resurserna bättre, t ex 
förskola/skola har inte så stort behov av vikarier under sommaren men det har äldreomsorgen. 

           En samordning ger bättre sysselsättningsgrad och enhetlig hantering vilket upplevs som en mer attraktiv  
          arbetsgivare. Det blir lättare för förmedlingsassistenterna att stödja varandra vid sjukdom och arbetstoppar 
  

Den största samordningsvinsten ligger i att Borås stad nu har en bemanningsenhet som har en 
verksamhetschef som leder en verksamhet och att enheten svarar för strategiska och operativa 
frågor i ett sammanhang.  Det bidrar också till att stärka bilden av Borås Stad som en arbetsgi-
vare. 
Tidigare har de olika verksamheterna arbetat i olika stödsystem. Nu anpassar sig verksamheterna 
successivt till ett gemensamt program för verksamhetsstöd. Bemanningsenheten svarar för hela 
processen, rekrytering, anställning, och bokning av timavlönade till verksamheterna.  
 
Det finns tillfällen då bemanningsenheten inte lyckas lösa bemanningsluckan. Då går uppgiften 
tillbaka till ansvarig chef för att försöka lösa den. Lösningen kan vara att beordra mertid, övertid 
eller att på nytt ringa upp samma timavlönade. På det sätt som statistiken i dag fungerar går det 
inte att särskilja de bokningsuppdrag som fullgörs av bemanningsenheten alternativt chefer. För 
grundskolan gäller att skolorna fortfarande svarar för bokningen av timavlönade. I praktiken in-
nebär det att det på varje grundskola finns någon som i del av sin tjänst också svarar arbetet med 
att boka timavlönade.  
 
Det är ännu så länge få timavlönade som arbetar i mer än en verksamhet t.ex. förskola och i 
äldreomsorg. Det går idag inte att ha en någon uppfattning om samordningen i sig bidragit till 
högre sysselsättningsgrad. Faktum är att det är konstant brist på timavlönade och vikarier. I fler-
talet samtal redovisas att det är väsentligt svårare att rekrytera timavlönade och vikarier än tidigare 
och som främsta skäl anges den förbättrade situationen på arbetsmarknaden. De som vill får ar-
beta hur mycket de vill (upp till heltid). Hanteringen av timavlönade är dock mer enhetlig än tidi-
gare även om det återstår arbete med att ytterligare forma gemensamma rutiner mellan beman-
ningsområdena.  
   
Det nyckeltal som regelmässigt redovisas i kommunens personalekonomiska redovisning är anta-
let timmar som timavlönade arbetet under året omräknat till årsarbetare. Vid en jämförelse för 
perioden september 2015 till augusti 2016 och september 2016 till augusti 2017 noteras en 
minskning med 70 årsarbetare. Det tyder på att antalet timavlönade kan ha minskat. Hos Beman-
ningseneheten är man numera timavlönad upptill 14 dagar men om tjänstgöringstiden överstiger 
14 dagar blir hen istället månadsavlönad och får lön innevarande månad och finns som en följd 
av detta inte med i statistiken över timavlönade. Det finns fördelar med detta. Den enskilde får 
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lön innevarande månad och behöver inte vänta en månad på lön för det hen arbetat, arbetsgiva-
ren torde få ett högre mått av kontinuitet och stabilitet i verksamheten.  
 
Det finns bättre förutsättningar idag för att stödja varandra över förvaltningsgränserna med en 
gemensam bemanningsenhet än tidigare då det arbetades på olika sätt med bemanning. De fyra 
enhetscheferna och bemanningsplanerarna i Bemanningsenheten delar fortlöpande med sig av 
kunskaper och erfarenheter och lär därmed av varandra. Ett annat exempel är gemensamma ut-
bildningar såsom rekryteringsutbildning. Bemanningsplanerare inom respektive område kan 
också stödja varandra vid arbetstoppar och sjukdom. Bemanningsplanerarna sitter dock inte till-
sammans rent fysiskt, de sitter områdesvis, på tre förvaltningar, under gemensam ledning i form 
av verksamhetschefen som är placerad på Stadsledningskansliet.  
Placeringen idag innebär så här långt en enklare anpassning till respektive bemanningsområde och 
en samlad styrning och ledning från verksamhetschefen. 
 
Sammantaget visar samordningsvinsterna att det är mer effektivt med en gemensam bemannings-
enhet än de tidigare tre bemanningsenheterna. Det gäller särskilt ur ett samlat ”hela staden per-
spektiv” och Borås Stad som en arbetsgivare. En återgång till separata bemanningsenheter orga-
niserade under t.ex. var och en av de större fackförvaltningarna bedöms inte ge samma effekt.  
Efter den korta tid som bemanningsenheten varit i funktion finns ett antal frågor som med fort-
satt arbete ytterligare kommer att tydliggöra fördelarna med Borås Stads gemensam bemannings-
enhet.  
 
 Lättare att identifiera morgondagens medarbetare 

 Det finns ytterligare en fördel som lyfts fram och det är att det kan vara lättare att identifiera morgonda-
gens medarbetare och påverka dem att utbilda sig.  

 
I flera verksamheter är det svårt att rekrytera utbildad personal till tillsvidaretjänster. Den som 
börjar arbeta som timanställd har, om arbetet fungerar väl, goda möjligheter att erhålla ett längre 
vikariat. Anställningen ger den enskilde bra möjligheter att bedöma om yrket är något som det är 
värt att satsa på i form av utbildning samtidigt som verksamheten kan påverka den enskilde att 
utbilda sig. I vilken utsträckning enskilda valt att utbilda sig finns idag ingen statistik kring.  
 
Samverkan som utvecklingsområde 

 Avslutningsvis redovisas också ett möjligt utvecklingsområde. Det är samverkan 
med arbetsförmedling och utbildningsanordnare för att utbilda inom de yrken vi 
har svårt att rekrytera. 
 

Bemanningsenheten har tillsammans med Arbetsförmedlingen, Arbetslivsförvaltningen och Vux-
enskolan genomfört rekryterings- och utbildningsaktiviten ”Integrationsmodellen”. Den vänder 
sig till arbetssökande som vill pröva på yrket och samtidigt stärka sina språkkunskaper i kombi-
nation med studier. Målsättningen är att kunna erbjuda arbete som timavlönad, semestervikarie 
eller tillsvidareanställning efter avslutade studier.  Idag deltar 40 personer inom Vård- och äldre-
förvaltningen, 12 personer hos Social omsorgsförvaltningen, 10 personer från Förskoleförvalt-
ningen och (beräknat) 10 personer inom kostverksamheten i ”Integrationsmodellen”. Sedan tidi-
gare finns 10 personer från kost/lokalvård med i aktiviteten.  
 
Bemanningsenheten var den 27- 28 februari i Åbo Finland för att rekrytera finsktalande se-
mestervikarier till kommunens äldreboenden och hemtjänst. Aktiviteten arrangerades tillsammans 
med Vård- och äldreförvaltningen och Eures-rådgivarna11 på Arbetsförmedlingen i Borås. Sam-

                                                 
11 Eures-rådgivare på Arbetsförmedlingen är utbildade sakkunniga som specialiserat sig på arbetsförmedling i 
Europa, dvs. EURES-rådgivare, hjälper till med rekryteringen i alla EU- och EES-länder. 
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manlagt fick bemanningenhetens kontakt med 42 intresserade, 17 av dessa personer intervjuades 
på plats i Finland, 6 stycken tackade ja till anställningserbjudande. Ytterligare 18 personer inter-
vjuades via Skype. Resultatet blev att 16 medarbetare rekryterades och arbetade som semestervi-
karier. Rekryteringen uppmärksammades ett flertal gånger i media på ett för verksamheten posi-
tivt sätt. 

 
Bemanningsenheten har upparbetade kontakter med privata bemanningsföretag som Manpower, 
Lernia och Humanus. Kontakterna syftar i första hand till att bemanna respektive kommunala 
verksamheter. 
Bemanningsenheten har deltagit på rekryteringsmässa i Textile Fashion Center 6-7 mars. Mässan 
arrangerades av Trygghetsrådet, STARK-dagen på Högskolan i Borås m.fl. 

 
Risk att vikarierna upplevs komma långt ifrån verksamheten 

 Finns risk för att det upplevs som att vikarierna kommer för långt ifrån verksamheterna om man inte 
organisatoriskt placeras i facknämnderna. Vid en eventuell central bemanningsenhet behöver detta beva-
kas och det behöver byggas rutiner för samordning mellan bemanningsenheten och verksamheterna.  

 

Medarbetare som arbetar som timavlönade får på ganska kort tid en tillhörighet till respektive 
enhet. Tillhörigheten till enheten/verksamheten är mer avgörande än organisatorisk placering i 
facknämnderna. Det upplevs inte som någon risk med att vikarierna kommer för långt ifrån verk-
samheterna om man inte organisatoriskt placeras i facknämnderna. Bemanningsenheten kan för-
stärka arbetet med den övergripande introduktionen till olika verksamheter för att ytterligare sä-
kerställa att känslan av tillhörighet för medarbetarna.  
 
Risk för ökade kostnader 

 Finns också en risk för ökade kostnader om inte chefer är lojala, utan använder ”egna vikarier”. Vid ett 
eventuell central bemanningsenhet krävs en tydlig styrning för att uppnå de vinster som beskrivits. 

 

De system och rutiner som används idag innebär att det i praktiken inte går att använda egna 
vikarier. Därmed finns heller inga ökade kostnader för parallella vikariesystem.   
 

8. Samverkan med berörda nämnder och förvaltningar  
Det interna samverkansarbetet har utvecklats bla genom fortlöpande kontakt och avstämningar 
med områdesledningar, verksamhetsansvariga och information till förvaltningschefer. 
Samverkan sker fortlöpande med berörda förvaltningar, områdeschefer m.fl. Verksamhetschefen 
för bemanningsenheten deltar fortlöpande i möten hos respektive förvaltning. Vård- och äldre-
nämnden och Förskolenämnden har fått särskild information på nämndsammanträden av verk-
samhetschefen från Bemanningsenheten. 
 
I samtal och material redovisas en mängd olika synpunkter från respektive verksamhet, inte sällan 
med önskemål om anpassade rutiner och arbetsformer. Ibland finns det legitima skäl till att en 
verksamhet behöver ha en anpassning av rutiner eller motsvarande utifrån den egna verksamhet-
ens behov oavsett upplägg i andra verksamheter eller förvaltningar. Generellt sett kan det konsta-
teras att fokus från förvaltningarna i huvudsak ligger på den egna verksamheten och inte på Borås 
Stad som arbetsgivare. Bemanningsenheten har därmed fått uppgiften att svara för samman-
hanget Borås Stad som arbetsgivare och dess varumärke.  
 
Bemanningsenheten har samverkat med Arbetslivsförvaltningen, Vård- och äldreförvaltningen, 
Sociala omsorgsförvaltningen, Förskoleförvaltningen och Vuxenskolan i rekryterings- och utbild-
ningsaktiviteten ”Integrationsmodellen”.  
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Bemanningsenheten har rekryterat medarbetare från Finland i samverkan med medarbetare på 
Borås Stads finska förvaltningsområde på Arbetslivsförvaltningen och Eures-rådgivarna12 på Ar-
betsförmedlingen. I den här rekryteringen skedde också i samarbete med Nordjobb som är ett 
nordiskt arbetsmarknadsprogram. 
 
Bemanningsenheten har särskilt informerat några idrottsföreningar13 om möjligheten för före-
ningens unga idrottsutövare som gått färdigt gymnasiet att kombinera en mer omfattande idrotts-
satsning med en timanställning inom Borås Stads bemanningsenhet. Idrottsföreningar som fått 
information är bl.a. IF Elfsborg, Borås Hockey Club, Borås Basket och IK Ymer. 
 

9. Prövning av organisatorisk tillhörighet och finansiering 
Förbättrad service till stadens invånare, samordning, effektivitet och förbättrade möjligheter att 
personal- och kompetensförsörja stadens verksamheter är fokus i uppbyggnadsarbetet av Be-
manningsenheten. Bemanningsenhetens arbete siktar också på att stärka bilden av Borås Stad 
som en arbetsgivare och varumärket Borås Stad. 

  
Bemanningsverksamheten är en strategisk och operativ verksamhet där dessa båda delar hänger 
samman. Det handlar om hur Borås Stad ska personal- och kompetensförsörja olika verksamhet-
er på kort sikt och på längre sikt. 

 
Verksamheten har pågått en kort tid och att nu dela upp verksamheten i en strategisk och en ope-
rativ del där den operativa delen läggs på ytterligare en eller flera huvudmän innebär risk för att 
det fortsatta uppbyggnadsarbetet av den gemensamma bemanningsenheten tappar fart och kvali-
tet samt försämrar förutsättningarna för styrning och ledning ur ett samlat kommunperspektiv. 
En sådan förändring bidrar och stärker i nuläget inte det pågående uppbyggnadsarbetet. Det finns 
idag inga skäl för en återgång till separata bemanningsenheter organiserade under t.ex. var och en 
av de större fackförvaltningarna.  
 
Bemanningsenhetens verksamhet bör därför med oförändrat fokus fortsätta att utvecklas i nuva-
rande form på Stadsledningskansliet under hela 2018 och 2019 för att därefter återigen utvärde-
ras. 
 
Om det finns andra skäl för en organisatorisk förändring som innebär att strategiska frågor ligger 
kvar på Stadsledningskansliet och att den operativa delen flyttas till en annan huvudman så bör 
den operativa delen flyttas till Servicekontoret med Servicenämnden som huvudman. Service-
nämnden har vana att hantera avtal och olika typer av intern och administrativ service och kan 
fungera som plattform för den operativa verksamheten. 
 

10. Rekommendation  
- Kommunstyrelsen godkänner utvärderingen av Bemanningsenheten för perioden 2017-

01-01 – 2017-09-30  
- Bemanningsenhetens verksamhet fortsätter att utvecklas i nuvarande form på Stadsled-

ningskansliet under 2018 och 2019 för att därefter utvärderas 
- Finansieringen sker även fortsättningsvis på avtalsbasis med respektive deltagande för-

valtning     

 
  

                                                 
12 Eures-rådgivare på Arbetsförmedlingen är utbildade sakkunniga som specialiserat sig på arbetsförmedling i 
Europa, dvs. EURES-rådgivare, hjälper till med rekryteringen i alla EU- och EES-länder. 
13 Idrottsföreningar som fått information är bla IF Elfsborg, Borås Hockey Club, Borås Basket och IK Ymer. 
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      Bilaga 1 
 
Bemanningsenhetens organisation  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Bemanning  
Äldreomsorg 

Enhetschef (2 åa) 

 
Bemanningsplanerare 

(6 åa)  
Vård- och omsorgs-

boenden 
Hemtjänst 

 
 
 

  

Bemanning  
Pedagogik  

Enhetschef (1 åa) 

 
Bemanningsplanerare  
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Förskolor 

Grundskolor 
Bibliotek, museum 
Fritidsgårdar, bad 

Kost, lokalvård, vakt-
mästeri 
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Bemanning  
Funktionshinder 

Enhetschef (1 åa) 
 

Bemanningsplanerare  
(5 åa) 

LSS-boenden 
Stödboende – ungdom 

Daglig verksamhet 
IFO Vuxen 

 
 
 
 

 

Bemanningsenhet  
Verksamhetschef (1 åa)   

Stadsledningskansliet 
Personal- och förhandlingsavdelningen    
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      Bilaga 2 
Stadsledningskansliet organisation  
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Finansenhet 
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   Bilaga 3 
 
Borås Stads centrala bemanningsenhet 
Från och med 1/1-17 har Borås Stad en central bemanningsenhet och ”en väg in” gäller för vika-
rier. Det innebär att de förvaltningar som ingår i bemanningsenheten endast ska ha vikarier i sina 
verksamheter som kommer från bemanningsenheten. Det blir en kvalitetssäkring genom att "en 
väg in" gäller samt att alla timavlönade genomgår intervju, referenstagning och uppföljningssam-
tal. Vi får på så vis kontroll över vilka som arbetar i Borås Stad. Det leder till en professionell 
hantering av både de vikarier som fungerar väl men även de som inte fungerar bra.  Bemannings-
enheterna har kontroll på timavlönades LAS och att de vi LASar in är morgondagens medarbe-
tare. Bemanningsenheterna kommer fungera mer friktionsfritt ju bättre täckning enheterna har av 
sin grundbemanning. Bemanningsenheterna har inte rätt att kräva att timavlönade lägger in till-
gänglig tid. 
 I många verksamheter är det svårt att rekrytera utbildad personal till tillsvidaretjänster. Beman-
ningsenheterna kommer arbeta med att identifiera outbildade timvikarier som fungerar mycket 
väl och som vi vill satsa på genom utbildning för att bidra till att trygga försörjningen av tillsvida-
reanställda i Borås Stad. 
 Den centrala bemanningsenheten är indelad i tre områden: 
• Två för område äldreomsorg 
• En för område funktionshinder, social psykiatri, hem för ensamkommande barn m.fl. 
• En för område förskola, skola, kost, lokalvård, kultur, fritid 
Uppdraget för bemanningsenheten är att: 

 Effektivisera förvaltningarnas bemanningsplanering 

 Kvalitetssäkra LAS hanteringen 

 Kvalitetsäkra rekryteringen av korttidsvikarier 

 Minska antalet timavlönade 

 Bidra till att Borås Stad uppfattas som en attraktiv arbetsgivare 

 Vara delaktig i Borås Stads framtida personalförsörjning gällande tillsvidaretjänster genom 
att identifiera framtidens medarbetare. 

 
Område äldreomsorg: 
Vad ska bemanningsenheten äldreomsorg göra? 

 Upprätta tydliga rutiner gällande bemanningsfrågor 

 Ta emot beställningar från enheterna och boka ut personal 

 Säkerställa att utbokad personal håller god kvalitet 

 Kontinuerlig uppföljning av samtliga timavlönade 

 Upprätthålla kontakt och besöka olika utbildningssamordnare, arbetsförmedlingen samt 
vara aktiv i att sprida Borås Stad som attraktiv arbetsgivare på exempelvis mässor 

 Säkerställa att vi följer Lagen om anställningsskydd i samarbete med HR avdelning 

 Identifiera morgondagens medarbetare och ha dialog med personal och förhandling för 

att göra utbildningssatsningar. 

 Rekrytera  

 Timavlönade 

 Poolanställda 

 Semestervikarier där enhetscheferna behöver vara delaktiga vid rekrytering 

 Arbetsledning av timavlönade 

 Lönesättning, skriver underlag och lämnar anställningsavtal till medarbetaren 
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 Lex Sarah 

 Sekretess 

 Beställer inlogg till Borås Stads nätverk, VIVA, TES och PHONIRO 

 Ger blankett till Nordea 

 Anmäler till delegeringsutbildning 

 Avstämningssamtal efter att ha fått feedback från chefer vid 100, 200 och 300 ar-
betade dagar 

 Eventuell kompetensutveckling 

 Håller samman lönerevisionen 

 Arbetsledning av poolpersonal 

 Erbjuda förslag på vikarier till vikariat kortare än 6 månader 

 Ansvara för att påtala eventuella brister och förbättringsmöjligheter i TimeCare pool 

 Omvärldsbevakning gällande bemanningsfrågor för ständiga förbättringar 

 Administrera resurspass och eventuell överbemanning 

 Hantera de ärenden som blir i Heroma när timavlönade och pool stämplar  

Vad ska bemanningsenheten inte göra 

 Administrera Heroma för övriga enheter 

 Förmedla praktikplatser 

 Hantera de interna personalplaneringarna som sker på respektive områdesledning 

 Täcka luckor som beror på ej tillsatta tjänster 

 Inbeordra ordinarie personal 

 Hantera de som blir inkonverterade på enheterna 

 Hantera eller administrera ferieungdomar 
 

Poolanställdas HR ärenden hanteras av vård- och äldreförvaltningens HR avdelning. 
 
Kostnad 9,294 miljoner kronor vilket är budgeterat för 2017.  
 
 
 
Ulrika Gustafsson    Per Olsson 
 



 

Angående utvärderingen av bemanningsenheten  

 

Utdrag ur Centrala samverkansgruppens (CSG) protokoll 2017-10-19  

§ 81 Bemanningsenheten 

Pelle Pellby har gjort en utvärdering av Bemanningsenhetens verksamhet. Han och Per Olsson 

informerar om utvärderingen och den rekommendation som utvärderingen innehåller. 

Rekommendationen är att Bemanningsenheten ska ligga kvar under Stadsledningskansliet under 

2018 och 2019 för att sedan utvärderas på nytt. 

Vision, Vårdförbundet och Kommunal lägger stor vikt vid att enheten ligger kvar under 

Stadsledningskansliet till dess att den nya utvärderingen är gjord. 
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